Πλὴν δτι οὐκ εἰς τέλος ἔξαρψ τὸν οἰκον Ἰακὼβ. λέγει Κύριος. Διότι ίδον ἐγὼ ἐρτέλλομαι, καὶ λικμήσω ἐτ τὰσι τοῖς Ἐθνεσι τὸν οἰκον Ἰσραὴλ, δτ τρόπον λικμᾶται ἐτ τῷ λικμῷ, καὶ οὐ μὴ πέσῃ σύντριψμα ἐπὶ τῇρ γῆν. Ἐτ ρομψαὶ τελευτήσουσι πάντες ἀμαρτωλοὶ λαοῦ μον, οι λέγοντες· Οὐ μὴ ἐγγίσῃ, οὐδὲ μὴ γένηται ἐγ' ὑμᾶς τὰ κακά.

ΠΓ'. Τετήρηται πάλιν τῷ Ἰσραὴλ τὸ κατάλειμμα διὰ τοὺς πατέρας. Ὁλοτελὴ μὲν γάρ δλεθρον οὐχ ὑπομενοῦσι, φησὶν, οὔτε μὴν εἰσάπαν ἐκ ποδῶν τὸ ἐξ Ἰακὼβ οἰχήσεται γένος. Ἀλλ' ὡσπερ λικμῷ διερριμμένοι, φησὶ, κατασκεδασθήσονται μὲν εἰς πάντα τὰ ἔθνη. Πλὴν οὐ μὴ πέσῃ σύντριμμα ἐπὶ τὴν γῆν, τουτέστιν, οὐχ οὖτας πεσεῖται τὸ ἐξ Ἰακὼβ γένος, ὡς εἰς ὀλόκληρον καθικέσθαι συντριβήν, σωθήσεται δὲ μέρει τῷ ἡλετμένῳ ἀνεκομίζθησαν μὲν γάρ ἀπὸ τῆς αἰχμαλωσίας τὸ τηνικάδε τινές· σέσωσται δὲ διὰ Χριστοῦ, πεπιστεύκασι γάρ ἐξ Ἰουδαίων οὐκ ὀλίγοις τὸν ἀριθμόν. Σωθήσεται δὲ καὶ ἐν ἐσχάτωις καιροῖς τὸ κατάλειμμα, τῆς τοῦ ἔθνων ἀγέλης προσκεκλημένης. Εἴτα ὡσπερ τινὸς λέγοντος, Εἰ σώζεται πάλιν ὁ Ἰακὼβ, κατὰ τινῶν αἱ ἀπειλαὶ; χρησίμως ἀπολογεῖται, καὶ φησὶν, ὡς οὐκ ἀκριτος ἔσται κατὰ πάντα ἀπλῶς

A sent glorationes hujuscemodi ipsis nihil prodesse, in socordiam prolapsis, nolentibusque pietatis officia complecti, cogitur dicere: Nonne vos eodem loco habebo, tametsi a majoribus nobiles, quo etiam *Aethiopum* filios, qui radicem generis sui Abrahamum non habent? Non enim divinum numen magis hoc quam illuc inclinatur: nec personam intuetur ullo modo <sup>22</sup>; nec carnalem nobilitatem studiosis actionibus destitutam agnoscat. Omni autem reverentia et honore dignatur spiritualem, et quam ex illustrium operum splendore clarescendo voluntas comitetur. Atqui magnum quidam, et præclarum et illud vobis videtur, ex *Egypto* in alieni regionem transiisse. Tum, quid hoc? inquit, aut quam vobis utilitatem pariet? Accepserunt a me istud beneficium et alii. Transtuli siquidem alienigenas, hoc est, Palæstinos, sic enim interpretati sunt *Hebræi*, *Cappadocia*, et *Syros*, omnes puta qui tum sub regno Damasci censebantur, traduxi ex fovea. Sciendum pro *e fovea*, *Judeos* edidisse, *Cyrene*. Coloni igitur fuerunt Palæstini *Cappadocum*; *Syri* autem *Cyrenæorum*. Foveam autom appellarunt *Cyrenen*, quamvis valde editam, et in alto positam, quod velut in sinu profundo jaceret. Tota enim tellus Libyæ, ut ita dicam, sinus, et recessus maritimis expositos, seu patentes habet. Mihi igitur, inquit, omnes ex æquo respicienti, propositum est, universum regnum peccatorum de terra auferre. Nihil ergo carnalis claritudo ea præditis profuserit. Apud Deum quippe nobilitas censemur boni mores, et ad virtutis morem vehementer propensi, et cum religione majorum contendere soliti.

**C** VERS. 9, 10. Verumtamen quia non in finem afferam domum Jacob, dicit Dominus. Quia ecce ego mando, et cribrabo in omnibus gentibus domum Israel, sicut cum ventilarunt in ventilabro, et non cadet contritum super terram. In gladio morientur omnes peccatores populi mei, dicentes: Non appropinquabunt, neque fiunt super nos mala.

LXXXIII. Conservatæ sunt denuo Israeli reliquiae <sup>23</sup> propter patres. Non enim universe interibunt, inquit, neque genus Jacob simul totum de medio tolletur. Tanquam cribro disjecti, inquit, in omnes nationes dissipabuntur. **349** Verumtamen et non cadet contritum super terram. Hoc est, non ita cadet posteritas Jacob, ut ad consummatam contritionem deveniat: salvabitur enim, qua parte misericordiam fuerit consecuta; quidam enim et captivitate illis temporibus redierunt: salvata est autem postea pars per Christum <sup>24</sup>; nec enim pauci numero ex Judæis crediderunt. Salvabitur autem extremis temporibus quantum restat, cum gentium grex etiam aggregatus fuerit. Deinde, quasi quis objiceret, Si rursum Jacob salvabitur, in quos igitur intentantur minæ? commode respondet, nou

<sup>22</sup> Ephes. v, 9, et alibi. <sup>23</sup> Isa. x, 22; Rom. ix, 27. <sup>24</sup> Rom. xi, 5.

confuse adversus omnes simpliciter furorem exercitum, neque indiscriminalim ex ira poenas irrogaturum: eos magis invasurum qui scelera minime dissimulanda perpetraverint. Itaque hoc est quod dicit: « In gladio morientur omnes peccatores populi mei, qui dicunt: Non appropinquabunt, neque flent super nos mala. » Tantopere enim nounulli insanierunt, ut sanctos quoque prophetas mentiri arbitrarentur: quin etiam affirmarent nihil eorum eventurum quæ illi prænuntiassent. Quod idem testatur et Jeremias in hæc verba: « Ecce isti dicunt ad me: Ubi est verbum Domini? Veniat! » Sic itaque comparatorum peccatum geminum apparel. Variis enim modis Deum ad iram provocabant, et veritatem mentiri existimabant.

Constat item, post Christi in terras adventum, doctores Judaeorum ejus verba pro nihilo putasse. Quocirca audiebant : « Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia tulistis clavem scientiæ : ipsi non introistis, et eos qui introabant, prohibuitis »<sup>7</sup>. Et iterum : « Væ vobis, quia circuitis mare et aridam, et quæ sequuntur »<sup>8</sup>. Proinde non inter filios, sed inter patria nobilitate spoliatos jure reputati, ac velut inter Aethiopum filios relati sunt et a gladio consumpti, pares stultitiae suæ poenas Deo judici persolverunt.

**VERS. 11, 12.** *In die illa suscitabo tabernaculum David, quod cecidit, et reædificabo quæ cediderunt ex eo, et eversa eorum resuscitabo, et reædificabo illud, sicut dies sæculi: ut requirant me reliquæ hominum, et omnes gentes super quas invocatum est nomen meum, super eas dicit Dominus, faciens omnia hæc.*